
 

  



POZVÁNKA 

Na veřejné zasedání Zastupitel-

stva městyse Velké Němčice konané 

dne 16. 8. 2012 v 19.00 hod. v míst-

ním kině. 

Program zasedání: 

1.  Zahájení. 

2.  Zpráva o činnosti rady městyse. 

3.  Kontrola plnění usnesení 

z minulého zasedání. 

4.  Schválení smlouvy se zhotovite-

lem inž. sítí na RD Skalka. 

5.  Rozpočtové opatření č. 4/ 2012. 

6.  Záměr na pronájem části budovy 

v přízemí staré radnice (cukrár-

na). 

7.  Schválení dotace 100 000,- Kč 

pro SDH (hasiče) z JMK. 

8.  Schválení nového vnitřního 

předpisu na služby. Zapůjčení 

stolů a židlí, kopírování. 

9.  Schválení vnitřního předpisu pro 

poskytování ochranných pracov-

ních pomůcek hospodářským 

pracovníkům dle vyhlášky č. 

204/ 94, vládní nařízení 

172/1997. 

10.  Schválení zařazení Městyse Vel-

ké Němčice do území MAS Hus-

topečsko. 

11.  Schválení uvolnění částky 

300 000,- Kč z § 2219 na § 3313 

na digitalizaci a ozvučení kina a 

částky 20 000,- Kč jako příspě-

vek na činnost svazku obcí Mik-

roregionu Hustopečsko z § 2219 

na § 3639. 

12.  Diskuze. 

13.  Návrh na usnesení. 

14.  Závěr. 

Snaha o lepší vzhled naší 

obce 
Smetana František 

Zastupitelstvo městyse projedna-

lo a schválilo na svých pracovních za-

sedáních úpravy zeleně, stromů a keřů 

ve středu obce. Úpravy se týkají hlav-

ně prostranství v okolí MŠ, úřadu 

městyse, kostela a také bývalého 

zámku. Cílem je v první řadě zabránit 

úrazům a škodám na majetku 

v případě pádu odlomených větví, za-

bránit neúměrnému prorůstání větví 

do drátů  el. vedení a v neposlední řa-

dě není přínosem ,,zdravotní stav“ ně-

kterých dřevin již,  jak z hlediska bez-

pečnostního, tak i estetického. Častým 

případem je také v minulosti nevhod-

ná výsadba stromů, kde si nyní stromy 

navzájem konkurují a dochází 

k prorůstání větví, a tím pádem 

k deformaci korun, mnohdy i celého 

stromu. 

Otevřít náměstí, jakoby prosvítit 

a provzdušnit prostor kolem těchto 

budov by měl navodit dojem většího 

ucelenějšího náměstí jako celku. Celý 

proces byl několikrát konzultován 

s odborníky (dendrology), profesioná-

ly zaobírající se touto problematikou, 

s odborem Životního prostředí v Hus-

topečích, komisí pro životní prostředí 

na obci, která je součástí komise pro 

výstavbu, farní radou a farním úřadem 

a dalšími dotčenými institucemi. Fo-

todokumentace předchozího stavu je 

uložena na úřadě městyse i s popisky, 

kde je jaká úprava doporuče-

na. Řešením dominantního stromu, 

starého akátu před budovou zámku se 

bude zaobírat členka komise životního 

prostředí Ing. Eva Mrkvicová, která 

ve spolupráci s Mendelovou zeměděl-

skou a lesnickou univerzitou (MZLU) 

v Brně v rámci vyhlášeného grantu 

prozkoumá jeho stav a v případě vy-

hodnocení odbornou komisí provede 

MZLU  zdarma jeho údržbu.  

Zatravnění vyčištěných ploch je 

naplánováno koncem měsíce srpna 

a výsadba stromů v podzimních měsí-

cích. Pro občany navštěvující dnes již 

tradiční rozsvícení vánočního stro-

mečku na začátku adventu potěšující 

zpráva, že vánoční stromeček bude na 

stejném místě za misijním křížem. 

Stromeček by měl být až 5 m vysoký.  

Jakékoliv náměty a názory na ty-

to zákroky přivítáme a budeme na ně 

přihlížet při dalším postupu při vý-

sadbě. Studie celé lokality je 

k nahlédnutí na úřadu městyse.  

Opět apeluji na vás občany, aby-

chom byli pozorní a všímaví a nene-

chali si ničit výsadbu, která bude do 

budoucna zkrášlovat a reprezentovat 

naši obec. 

Oprava levobřežní hráze řeky 

Svratky v úseku Malé Zahrady 

František Smetana  

Po dlouhodobých přípravách 

a několika odložených termínech se 

podařilo ve spolupráci s majiteli po-

zemků a hrází dospět k dohodě a poté 

zpracovat projekt na opravu hráze 

v Malých Zahradách směrem k Obec-

níkům v délce cca 700 m. S realizací 

úprav se započne od 15. srpna 2012 

stavebními pracemi a investorem je 

Povodí Moravy, s.p. Dotace jsou za-

jištěny z programu Ministerstva ze-

mědělství ČR z podprogramu 229 117 

– Odstranění následků povodní z roku 

2010. 

Během povodní a zvýšených prů-

toků v řece Svratce bylo těleso hráze 

opakovaně narušeno a docházelo 

k výrazným průsakům hrází. V přípa-

dě havárie by došlo k ohrožení a ško-

dám na majetku občanů. Nyní dojde 

k úpravě hráze a novému zhutnění 

povrchu v daném úseku. Do hráze bu-

dou vloženy těsnící rohože, které do 

budoucna zabrání průsakům skrz hráz. 

Po ukončení realizace se tak výrazně 

zvýší ochrana proti zvýšeným průto-

kům ze Svratky v těchto místech. 

V souvislosti se zahájením akce 

zveme občany dotčené realizací na 

informační schůzku se zástupci in-

vestora a zhotovitele, která se  

uskuteční v místě stavby na zmiňo-

vané hrázi ve středu 8. 8. 2012 v 9
00

 

hod. 

Upozornění 

Smetana František 

Upozorňujeme občany na stále se 

opakující porušování zákazu pálení. 

Zcela zbytečně si tím navzájem 

a hlavně svému nejbližšímu okolí 

ztrpčujeme společné soužití. Lze kon-

statovat, že se situace hodně zlepšila a 

pálících občanů je opravdu poskrov-

nu. Přesto se najdou tací, kteří 

v domnění, že to nikomu nevadí, nebo 

že je nikdo nevidí (neidentifikuje) se 

tohoto přestupku  dopustí. Staví tímto 

své nejbližší sousedy do role trpitelů, 

kteří se buďto doma zabarikádují a 

opravdu trpí a nebo si stěžují, ale 

s obavami, abychom je nejmenovali 

ze strachu z dalšího soužití 

s pachatelem. Zamysleme se nad tím-



to problémem a dokažme, že nejsme 

bezohlední ke svému nejbližšímu oko-

lí. Neustále je celých 24 hodin denně 

k dispozici určené místo na pálení za 

čistírnou odpadních vod, kde dle po-

třeby probíhá likvidace pod dohledem 

zaměstnanců obecního úřadu. 

Žádáme také občany, aby dodr-

žovali skladbu odpadu a nevozili na 

,,spáleniště“ igelity, plasty, železo, 

sklo a další nespalitelný materiál. Na 

tento druh odpadu máme vyčleněné 

místo na sběrném místě u mlýna, kde 

se tento odpad roztřídí a rozveze do 

patřičných úložišť. 

Děkujeme za pochopení a těšíme 

se spolu s vámi na lepší, nikým ne-

znečištěné prostředí. 

Účast našich hasičů na velké akci 

František Smetana  

V pátek 25. května letošního roku 

probudil v časných ranních hodinách 

mnohé z nás ostrý zvuk hasičské siré-

ny. V tuto chvíli ještě nikdo netušil, 

že se bude jednat o jeden z největších 

požárů od vzniku samostatné České 

republiky. V následujících hodinách 

jsme dostávali informace o rozsáhlém 

požáru v Bzenci. 

Díky teplému počasí a suchému 

písčitému podloží, požár zasáhl 174 

ha borového lesa. Na takto obrovské 

ploše v těžce přístupném terénu se při 

hasebních pracích vystřídalo přes 

1 500 hasičů s 300 požárními vozidly 

z našich 10 krajů a Slovenska. Bylo 

spotřebováno přes 21 milionů litrů 

vody a hektolitry pěnidla, které zvy-

šovalo účinnost hašení. Při hasebních 

pracích byla postupně nasazena další 

speciální technika a to konkrétně tři 

vrtulníky s hasícími vaky, tři letouny 

letecké hasičské služby, dva tanky ze 

záchranných útvarů a další technika, 

se kterou se standardně u jiných požá-

rů nesetkáme. 

Jednotka sboru dobrovolných 

hasičů Velké Němčice byla k této 

mimořádné události také povolána ve 

složení:  Doležal Roman – velitel vo-

zidla, Bažant Václav st. – řidič vozi-

dla a Bažant Václav ml. jako přísluš-

ník jednotky.  Všichni tři zástupci 

velkoněmčických hasičů spolu s jed-

notkami z Hustopečí, Horních Boja-

novic, Kobylí, Krumvíře a Šitbořic 

odjeli vystřídat své kolegy a pomoci 

lokalizovat a likvidovat nežádoucí po-

žár v Bzenci. Dle účastníků zásahu 

všude přítomný zvířený písečný prach 

od projíždějících těžkých automobilů 

s vodou, slunečný horký den a vítr, 

který každou chvíli měnil svůj směr 

jenom potvrzovalo neoficiální název 

této oblasti jako ,,Moravská Sahara“.  

Po zvládnuté činnosti se jednotky 

v pozdních večerních hodinách vrací 

zpět na své základny. Jednotka 

z Velkých Němčic je zpět několik mi-

nut před půlnocí a je opět připravena, 

stejně jako vždy v případě potřeby vy-

jet k zásahu. 

Je na místě vyzvednout ochotu, 

připravenost, 

nezištnost, 

ale i odvahu 

našich hasi-

čů, kteří se 

v náročných 

podmínkách 

dokázali se 

živlem poprat 

a vysloužili si 

za tento po-

čin poděko-

vání z míst 

nejvyšších 

a to přímo od 

ministra vnit-

ra Jana Kubiceho a hejtmana JMK 

Michala Haška, ke kterému se připo-

jujeme my všichni s poděkováním 

nejenom za záchranu majetku, ale i za 

vzornou reprezentaci městyse. 

K jednotce patří neodmyslitelně 

technika, kterou v tomto případě za-

stupovala zrekonstruovaná Tatra 148, 

s jejímž výkonem byli naši hasiči 

nadmíru spokojeni. Náročné úkoly 

splnila na jedničku a nezklamala ani 

tam, kde daleko mladší ,,kolegyně“ 

nestačily. Za dobu zásahu stačila vy-

stříkat 26 400 litrů vody a najet bez-

mála 200 km. Jsme rádi, že po jejích 

dětských nemocech se stala oporou ve 

své spolehlivosti, o čemž svědčí 

i sedm zásahů, které má od svého 

uvedení do činnosti na kontě. 

Tato akce, stejně jako i jiné menší 

v minulosti svědčí o tom, že stojí za to 

podporovat naše dobrovolné hasiče 

a vychovávat následovníky, kteří spo-

lečně vynakládají nemalé úsilí  a na 

úkor svého času  jsou neustále připra-

veni chránit naše majetky. 

P. Alois Velísek  
– vzpomínka na 20. výročí úmrtí 

duchovního otce naší farnosti 

 

Psal se rok 

1939. V tomto 

nešťastném roce 

pro Evropu při-

šel do farnosti 

velkoněmčické 

mladý kněz 

Alois Velísek, 

rodák z Třebětic 

pod svatým Hostýnem. Nastoupil jako 

kaplan a zůstal ve Velkých Němčicích 

neuvěřitelných 51 roků.  

Povahou byl rozhodný a rozum-

ný. Byl mezi farníky velmi ctěný. 

Když jen pomyslíme, kolik za tu dobu 

pokřtil dětí, přivedl k prvnímu svaté-

mu přijímání, sezdával je a kolik far-

níků vypravil na věčnost. A co vysle-

chl „hříchů“ ve zpovědích, věděl jak 

kterému hříšníkovi promluvit do duše. 

Byla by to ctihodná řada jmen. Byl ve 

své době opravdovým duchovním ot-

cem celé farnosti. V době okupace 

Němci to platilo dvojnásobně. Měl ale 

ještě jednu vlastnost, a to houževna-

tost až tvrdohlavost. Vždyť se narodil 

na Hané, kde tato vlastnost je jim dá-

na.  Když si něco naplánoval udělat, 

tak za tím šel se vší důrazností. A ne-

udělal toho ve farnosti málo. Začneme 

rokem 1945. Nechal opravit kostel 

poničený z bojů o vesnici. Nákladná 

akce – svěcení zvonů v r. 1949. Jeho 

největší akcí bylo pořízení nových 

varhan a celého kůru. Pro tuto akci 

dokázal nadchnout celou obec,  včetně 

těch, kteří o kostel ani nezavadili. 

Další velká věc – výměna starých 
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dvou dveří za nové v roce 1968. Po 

druhém Vatikánském koncilu pocho-

pil jako jeden z prvních tuto dějinnou 

událost a nechal přebudovat presbitář 

našeho kostela. Zrestauroval staré ba-

rokní sochy Boží Trojice, které nahra-

dily stávající oltář. S obětním stolem 

je to krásné místo ke  slavení mše sva-

té. Ale jeho největší zásluha je na poli 

duchovním. Měl rád své farníky a oni 

jeho. Jeho památka je v naší obci stále 

živá. Po jeho odchodu na odpočinek 

do naší farnosti nastoupil další velice 

dobrý kněz – dnešní otec biskup Voj-

těch. Dne 1. září 1992 P. Velísek ze-

mřel a jeho pohřbu se zúčastnila celá 

obec. Je pochován mezi své farníky, 

kterým byl tolik let duchovním otcem. 

 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

V měsíci červenci se narodila 

manželům Davidovi a Petře Ryšavým 

 

 

 

dcera MARIE. 
 

Blahopřejeme rodičům k naroze-

ní děvčátka a přejeme do života mno-

ho šťastných, radostných a spokoje-

ných let. 

Skončí naše kino? 
Miroslav Strouhal 

V roce 1979 zasedli první diváci 

do sedadel místního kina Jiskra. Kolik 

se jich tady od té doby vystřídalo, již 

nikdo nespočítá. V prvních letech 

provozu jich každoročně přicházelo 6 

až 7 tisíc.  Od roku 1997, kdy se 

o provoz stará základní škola, se roční 

návštěvnost pohybuje od 2 do 4 tisíc 

diváků. Počet diváků, kteří tak navští-

vili některé z představení za 33 let, je 

možné odhadnout na 200 tisíc. Hrozí 

však, že se tento počet již nezvýší. Na 

vině není nezájem o představení nebo 

technický stav zařízení. Mílovými 

kroky totiž běží digitalizace kinema-

tografie a rok 2012 je posledním, kdy 

se filmy budou natáčet a distribuovat 

do kin na 35mm celuloidových pá-

sech. V současné době tuto praxi za-

vedla většina společností, které filmy 

vyrábějí a půjčují. Nově se budou do 

kin dostávat filmy na digitálních nosi-

čích různého typu, které lze promítat 

jen na přístrojích, které to umožní. To 

bohužel nejsou současné promítací 

přístroje, které jsou v kině nyní 

k dispozici. 

Co to pro naše kino znamená? 

V tom horším případě úplné zastavení 

provozu! Druhou variantou je zakou-

pení speciálního digitálního projekto-

ru, digitálního úložiště (výkonného 

počítače) filmu, úprava zvukové tech-

niky a výměna plátna.  Tato možnost 

prodloužení „života“ kina si vyžádá 

investice nejméně ve výši 2,8 mil. Kč. 

Nabízí se otázka, zda by tato investice 

byla ve Velkých Němčicích účelná. 

Spousta kin v České republice se po-

týká s nižší návštěvností a zřejmě ani 

u nás by se vynaložené peníze nevráti-

ly.  Ministerstvo kultury sice poskytu-

je dotace na digitalizaci kin, ty jsou 

však spíše symbolickým příspěvkem 

pro provozovatele a podstatnou část 

nákladu by tak musel dofinancovat 

provozovatel (Městys Velké Němči-

ce). Výhodou tohoto způsobu promí-

tání je, že se filmy mohou do kina do-

stat již v den své premiéry. 

V současné době mají tuto praxi za-

vedenou větší kina v naší republice 

a všechny tzv. multiplexy.  Distribuč-

ní společnosti si však mohou určit mi-

nimální výši vstupného, a to by bylo 

určitě podstatně vyšší, než je součas-

ných 75 Kč, za které lze přijít do 

němčického kina nyní. 

Nabízí se třetí možnost jak čin-

nost zachovat. Promítat z DVD nebo 

blu ray disků. Finanční náročnost 

u tohoto způsobu promítání je nesrov-

natelně nižší. Pro naše kino by to 

představovalo částku od 300 do 400 

tisíc. Nebylo by sice možné promítat 

filmy ve formátu 3D, zvýšila by se 

však kvalita obrazu a kino by získalo 

tzv. „prostorový zvuk“, který znají 

návštěvníci multikin. Nevýhoda je 

v tom, že distribuční společnosti 

uvolní filmy pro kina s touto techno-

logií přibližně 3 měsíce po premiéře. 

To by však nebylo žádným výrazným 

problémem. Vždyť i dnes, kdy ještě 

kina dostávají filmy na celuloidových 

kopiích, se do těch malých dostávají 

až ve chvílích, kdy vydělají peníze 

v multikinech. V případě provedení 

úprav by bylo možné v kině sledovat 

nejen filmy, ale také televizní přeno-

sy, koncerty hudebních skupin, diva-

delní představení, muzikály a další 

kulturní nebo sportovní akce.  V sále 

by bylo možné promítat z data-

projektoru také při besedách a před-

náškách.  

Éra celuloidových filmových ko-

pií s rokem 2012 skončí. V podzim-

ních měsících se mohou diváci u nás 

těšit na poslední filmy, které se budou 

promítat na starých promítačkách. Již 

nyní se řeší, co bude s kinem dál. 

Snahou je zachování jeho provozu 

i do budoucna. Likvidace by byla vel-

kou ztrátou pro kulturní život občanů 

nejen z Velkých Němčic. 

 

 PROGRAM KINA  
Vstupenky  do kina je možné objednat na tele-

fonním čísle 519417222 nebo prostřednictvím e-
mailu: kinovenem@seznam.cz. 

ZÁŘÍ 

21.9., 19:30 hod. 

Sněhurka a lovec 

ŘÍJEN 

5.10., 19:30 hod. 

Okresní přebor 

19.10., 19:30 hod. 

Signál 

26.10., 19:30 hod. 

Útěk z MS 1 
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